МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ОСНОВНАЯ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА С. ТИТОРЕНКО» ЭНГЕЛЬССКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

От «02» сентября 2021 года                                                                 № 63

«Об усилении мер по организации безопасной

работы в сети Интернет»

      В соответствии с приказом министерства образования Саратовской области от 5

апреля 2019 года № 713 «Об усилении мер по организации безопасной работы в сети

Интернет», с целью реализации мероприятий по обеспечению информационной

безопасности несовершеннолетних обучающихся общеобразовательных учреждений,

подведомственных комитету по образованию администрации Энгельсского муниципального

района, путем привития им навыков ответственного и безопасного поведения в современной

информационно-телекоммуникационной среде, и во исполнении приказа комитета по

образованию «Об усилении мер по организации безопасной работы в сети Интернет

общеобразовательных организаций,

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Усилить контроль за организацией фильтрации Интернет-ресурсов в школе.

2.Принять необходимые меры по исключению доступа к Интернет - ресурсам,

несовместимым с задачами образования и воспитания обучающихся.

3. В работе руководствоваться методическими рекомендациями по медио-

безопасности, размещенными на официальном сайте государственного автономного

учреждения дополнительного профессионального образования «Саратовский областной

институт развития образования»: https://soiro.ru/content/mediabezopasnost.

4. Утвердить план мероприятий по обеспечению информационной безопасности

обучающихся школы в 2021 – 2022 учебного года (приложение 1)

4. Назначить учителя информатики Морину Е. В.:

- ответственной за организацию контроля фильтрации Интернет-ресурсов в школе;

- ответственной за проведение уроков медиа-безопасности для педагогов,

обучающихся и родителей (законных представителей).

5. Организовать классным руководителям с 1 – 9 классов:

-  информирование обучающихся о видах информации, способной причинить вред

здоровью и развитию обучающихся, запрещенной или ограниченной для распространения

на территории Российской Федерации, а также о негативных последствиях распространения

такой информации;

- информирование обучающихся о способах незаконного распространения такой

информации в информационно-телекоммуникационных сетях, в частности, в сетях Интернет

и мобильной (сотовой) связи (в том числе путем рассылки SMS-сообщений незаконного

содержания);

https://soiro.ru/content/mediabezopasnost

- информирование родителей обучающихся общеобразовательных организаций о

возможностях использования программ «родительского контроля»: специализированное

программное обеспечение для контентной фильтрации, программы «Родительский

контроль» или «Семейная безопасность», специализированные детские браузеры;

- ознакомление обучающихся с международными принципами и нормами, с

нормативными правовыми актами Российской Федерации, регулирующими вопросы

информационной безопасности несовершеннолетних;

- обучение детей и подростков правилам ответственного и безопасного пользования

услугами Интернет и мобильной (сотовой) связью, другими электронными средствами связи

и коммуникации, в том числе способам защиты от противоправных и иных общественно.

опасных посягательств в информационно - телекоммуникационных сетях, в частности, от

таких способов разрушительного воздействия на психику детей, как кибербуллинг

(жестокое обращение с детьми в виртуальной среде) и буллицид (доведение до

самоубийства путем психологического насилия);

- профилактическую работу формирования у обучающихся интернет зависимости и

игровой зависимости (игромании, гэмблинга);

- работу по предупреждению совершения обучающимися правонарушений с

использованием информационно-телекоммуникационных технологий.

6. Учителю информатики Мориной Е. ежемесячно осуществлять мониторинг

использования системы фильтрации в общеобразовательных организаций, в случае

обнаружения ресурсов или ответов на поисковые запросы, несовместимые с задачами

воспитания и обучения, незамедлительно сообщать в службу технической поддержки

провайдера и разработчикам программного обеспечения, обеспечивающего фильтрацию,

обращаться в открытое акционерное общество междугородней и международной связи

«Ростелеком» с претензией о некорректной работе контент - фильтров, а также

незамедлительно информировать комитет по образованию администрации Энгельсского

муниципального района по электронной почте: metodist-engumc@mail.ru.

7.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

                                          Директор школы: ________ / Савенкова М.А./

С приказом ознакомлены:

            Приложение 1к приказу №  106 от 02.09.2022г.

План

мероприятий по обеспечению информационной безопасности и безопасному

использованию сети Интернет в МОУ«ООШ с. Титоренко»  на 2021-2022

учебный год

№

п/п

Направление деятельности и

наименование

мероприятия

Ответственные Сроки

Ожидаемые

результаты

(количественные и

качественные

показатели)

1. Создание организационно-правовых механизмов защиты детей от распространения

информации, причиняющей вред их

1.1

.

Организация контроля за

обеспечением защиты детей от

распространения информации,

причиняющей вред их здоровью и

развитию, в соответствии с

действующим законодательством.

Зам. директора

по УВР

Программист

В течение

учебного

года

100% охват учащихся

школы-

занятиями по медиа

безопасности

1.2

.

Приведение локальных актов ОО,

регламентирующих работу в сети

Интернет, в соответствие с

действующим законодательством.

Зам. директора

по УВР

Сентябрь

2021-2022,

затем по

необходим

ости

Локальные акты,

регламентирующие

работу в сети

Интернет, приведены в

соответствие с

действующим

законодательством.

1.3

.

Проведение контроля

функционирования интернет -

ресурсов ОО

Информатик 1 раз в

месяц

100% обеспечение

услуги доступа

в сеть Интернет школе

с

обеспечением контент-

фильтрации

Интернет - трафика

1.4

.

Организация профилактических

мероприятий с родителями и

обучающимися по вопросам

информационной безопасности.

Зам. директора

по ВР

Классные

руководители

Октябрь

2021 -

апрель

2022

100% ознакомление

родителей и

обучающихся с

информацией по

медиа-безопасности

1.5

.

Осуществление педагогами

контроля при работе обучающихся

в сети Интернет.

Учителя

В течение

уч. года

Во время работы 100%

осуществление

контроля со стороны

педагогов при работе

обучающихся в сети

Интернет.

2. Информационное обеспечение и внедрение систем исключения доступа к информации,

несовместимой с задачами образования и воспитания учащихся

2.1

.

Установка, настройка, проверка

работоспособности и обеспечение

бесперебойного функционирования

программных средств контентной

фильтрации, обеспечивающих

исключение доступа обучающихся

к ресурсам сети Интернет,

содержащим информацию,

несовместимую с задачами

образования и воспитания

учащихся.

Учитель

информатики

До

10.09.2021

100% обеспечение

услуги доступа

в сеть Интернет школе

с обеспечением

контент-фильтрации

Интернет - трафика

2.2

.

Обновление раздела

«Информационная безопасность»

официального сайта ОО по

обеспечению информационной

безопасности учащихся при

использовании ресурсов сети

Интернет.

Учитель

информатики

Сентябрь

2021

Регулярное

обновление раздела

«Информационная

безопасность»

официального сайта

ОО по обеспечению

информационной

безопасности

учащихся при

использовании

ресурсов сети

Интернет.

2.3

.

Мониторинг исключения доступа к

Интернет-ресурсам,

несовместимым с целями и

задачами образования и

воспитания обучающихся.

Учитель

информатики

Ежемесяч

но

100% обеспечение

услуги доступа

в сеть Интернет школе

с

обеспечением контент-

фильтрации

Интернет - трафика

3. Профилактика у детей и подростков интернет-зависимости и правонарушений с

использованием информационно- телекоммуникационных технологий, формирование у

несовершеннолетних навыков ответственного и безопасного поведения в современной

информационно-телекоммуникационной среде

3.1

.

Включение в план работы ОО и

организация мероприятий:

- уроки, внеурочные занятия по

теме

«Информационная безопасность»;

 - обучающие мероприятия для

педагогов по вопросам обеспечения

организационных условий

исключения доступа к Интернет-

ресурсам, несовместимым с целями

и

задачами образования и

воспитания;

Зам. директора

по ВР, учителя,

классные

руководители

Проведени

е -

в течение

года

100% выполнение

плана мероприятия по

теме

«Информационная

безопасность»

- родительские собрания по

вопросам профилактики

экстремистских проявлений среди

учащихся, информационного

противодействия терроризму в

социальных сетях, блогах и на

форумах

4. Информационное просвещение граждан о возможности защиты детей от информации,

причиняющей вред их здоровью и развитию

4.1

.

Включение в повестку совещаний

педагогических работников ОО,

родительских собраний вопросов

обеспечения информационной

безопасности детей при

использовании ресурсов сети

Интернет, профилактики у детей и

подростков интернет-зависимости,

игровой зависимости и

правонарушений с использованием

информационно-

телекоммуникационных

технологий, формирование у

несовершеннолетних навыков

ответственного и безопасного

поведения в современной

информационно-

телекоммуникационной среде.

Зам. директора

по УВР,

Зам. директора

ВР

В течение

учебного

года

Информационное

просвещение

участников

образовательного

процесса о

возможности защиты

детей от информации,

причиняющей вред их

здоровью

4.2

.

Поддержание в актуальном

состоянии на официальном сайте

образовательной организации

раздела «Информационная

безопасность», публикация

материалов по обеспечению

информационной безопасности

детей при использовании ресурсов

сети Интернет.

Учитель

информатики

В течение

учебного

года

Создание страницы

«Информационная

безопасность»

4.3

.

Беседы с использованием

материалов Интернет-ресурсов:

«Интернет среди нас»; «Я и мои

виртуальные друзья»; «Интернет в

моей семье»; «Мой Интернет»;

«Мой социум в Интернете»;

«Интернет и моя будущая

профессия»; «Интернет и моѐ

здоровье».

Зам. директора

по ВР,

социальный

педагог

В течение

учебного

года

100% охват

участников

образовательного

процесса занятиями по

медиа-безопасности

.

		2022-02-16T14:55:09+0400
	Савенкова Марина Александровна